
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 212 del 04/05/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO RESPONSABILE PROTEZIONE DATI
(DATA PROTECTION OFFICER - D.P.O.) - REGOLAMENTOUE/2016/679 –
OFFICINELEGALI STA SRL - SOCIETÀ TRA AVVOCATI A RESPONSABILITÀ
LIMITATA UNIPERSONALE, DI TORINO - CIG Z0B3B0139C.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I SETTORE – COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera

VISTI i seguenti atti:
- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il Decreto Sindacale n. 4 del 01.06.2022 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del Datore
di lavoro per il I Settore ‘’Servizi socio Assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia
Comunale, Ufficio per il Digitale, Lavori Pubblici’’ e ad interim del III Settore “Servizio Urbanistica”;

PREMESSO che il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 c.d. GDPR
(General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle persone fisiche
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati;

CONSIDERATO che con il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 viene recepito nel nostro ordinamento



giuridico il “principio di accountability” (obbligo di rendicontazione) che impone alle Pubbliche Amministrazioni
titolari del trattamento dei dati:
- di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire un livello di sicurezza
adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte e dei costi di attuazione, nonché della natura, dell’oggetto,
del contesto e delle finalità del trattamento, come anche del rischio di varia probabilità e gravità per i diritti e le
libertà delle persone fisiche;
- che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, prevedendo, altresì, l’obbligo del
titolare o del responsabile del trattamento della tenuta di apposito registro delle attività di trattamento, compresa la
descrizione circa l’efficacia delle misure di sicurezza adottate;
- che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta - o anche in formato elettronico - deve
contenere una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e organizzative e che, su richiesta, il titolare
del trattamento o il responsabile del trattamento sono tenuti a mettere il registro a disposizione dell’autorità di
controllo;
nonché tutte l'assunzione di tutti i provvedimenti e l'avvio di tutti i procedimenti connessi e propedeutici
eventualmente connessi al "trattamento dei dati";

CONSIDERATO, inoltre, che detto Regolamento ha rafforzato i poteri delle Autorità Garanti nazionali ed inasprito le
sanzioni amministrative a carico di imprese e pubbliche amministrazioni prevedendo, in particolare, in caso di
violazioni dei principi e disposizioni del Regolamento, che le sanzioni, per le Pubbliche Amministrazioni, possono
arrivare fino a 20 milioni di euro (art. 83);

TENUTO CONTO, inoltre, che:
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)», ha introdotto la figura del
Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39);
- il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il RPD
«quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità
giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a);
- le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o del
responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6)
e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della
normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39»
(art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai
trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal
responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);

CONSIDERATO che risulta, pertanto, necessario per questa Amministrazione provvedere all'individuazione di un
soggetto, per l'espletamento dei compiti e funzioni previsti dal GDPR, in relazione a tale figura, non essendo
presente, tra il personale in servizio, un dipendente avente adeguata e formata professionalità in merito;

DATO ATTO che:
- l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento le stazioni appaltanti
individuano un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e in tal caso può identificarsi nel sottoscritto Dirigente;
- questa Amministrazione, tramite la propria piattaforma digitale di cui all’indirizzo
https://cucvalenza.acquistitelematici.it/, ha richiesto a Officinelegali Sta Srl - Società tra avvocati a Responsabilità
limitata unipersonale, con sede in Via Giuseppe Garibaldi, 44 – 10122 Torino, P.IVA 11906570012, a presentare
proprio miglior preventivo per l’incarico di cui in oggetto



- Officinelegali Sta Srl - Società tra avvocati a Responsabilità limitata uni personale, per il tramite della
piattaforma digitale di questo Ente, di cui all’indirizzo https://cucvalenza.acquistitelematici.it/, ha fatto pervenire la
propria miglior proposta come segue:
Quota annuale 2023 (al momento dell’ordinativo) € 5.200,00
Quota annuale 2024 (entro Aprile 2024) € 5.200,00
Quota annuale 2025 (entro Aprile 2025) € 5.200,00
per complessivi € 15.600,00, al netto di IVA e contributi di legge;
- la Società di cui sopra ha individuato nell’Avv. Massimo Ramello, iscritto all’Albo degli Avvocati di Torino ed
esercente la libera professione, il soggetto adatto ed idoneo ad assumere la veste di Responsabile della Protezione
dei Dati (RPD) dell’Ente, in virtù della documentata esperienza e formazione in materia di tutela e protezione dei
dati personali con specifico riferimento ai trattamenti operati dalle PA;
- il sottoscritto Dirigente del I Settore, nella sua qualità di RUP ritiene congrua la proposta economica
presentata dal professionista sopra richiamato;

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120, come modificato dal
DL.77/2021, convertito in legge 29.07.2021 n. 108, per affidamenti di importo inferiore a € 139.000 euro, è possibile
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

RICHIAMATI l’art. 32, comma 2, secondo periodo del DLgs 50/2016, nonché le Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, e la successiva normativa in materia di semplificazione
in materia di contratti pubblici, che stabiliscono che nel caso di importi inferiori alle soglie massime previste per gli
affidamenti diretti, la stazione appaltante possa procedere tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti;

CONSIDERATO, pertanto, opportuno provvedere all’aggiudicazione del servizio di cui in oggetto, a favore di
Officinelegali Sta Srl - Società tra avvocati a Responsabilità limitata unipersonale, con sede in Via Giuseppe Garibaldi,
44 – 10122 Torino, P.IVA 11906570012, per l’importo di € 15.600,00, oltre IVA e contributi di legge;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, risulta sempre autorizzata
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo
decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

VERIFICATO che la spesa complessiva di € 22.762,26 (IVA e contributi di legge inclusi) trova copertura come segue:
- Anno 2023: € 7.587,42 alla Missione 5, Programma 2, Art. 2, Tit. 1, Cap. 10502310 “Prestazioni di servizi vari“- Imp.
2023/861/2023/1 del Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025, esercizio 2023, ove è prevista la necessaria
disponibilità;
- per le quote relative agli anni 2024 e 2025, ciascuna di € 7.587,42, mediante stanziamento in fase di assestamento
del Bilancio finanziario di previsione triennio 2023-2025, come da attestazione Ufficio Ragioneria in data
02.05.2023, agli atti della presente determinazione;

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art. 1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali



sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

RICHIAMATE, altresì:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 21-04-2023, dichiarata immediatamente eseguibile, all'oggetto
"Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 - Approvazione";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21-04-2023, dichiarata immediatamente eseguibile, all'oggetto
"Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 - Approvazione";

VISTI:
- il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 e smi;
- la Legge 120/2020 e smi;
- la Legge 108/2021 e smi;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
- la Legge 136/2010 e smi;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare,

l’art. 16;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva;
- l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in materia di

contratti pubblici, di trattamento dei dati e di privacy;

VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. Nuovo
inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n.
3/2016;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché il vigente
Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT);

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013;

Per le motivazioni di cui sopra,

DETERMINA

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2. di affidare, ai sensi l’art. 1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n.120, come
modificato dal DL.77/2021, convertito in legge 29.07.2021 n. 108, a Officinelegali Sta Srl - Società tra
avvocati a Responsabilità limitata unipersonale, con sede in Via Giuseppe Garibaldi, 44 – 10122 Torino, P.IVA
11906570012, CIG Z0B3B0139C, l’incarico di Responsabile Protezione Dati (Data Protection Officer – D.P.O.)
– Regolamento UE/2016/679, per un importo pari a € 15.600,00, oltre contributo previdenziale 4% e IVA
22% e quindi per un importo complessivo di € 22.762,26.

3. di precisare che la Società Officinelegali Sta Srl ha individuato nell’Avv. Massimo Ramello, in possesso degli
adeguati requisiti, il soggetto adatto ed idoneo ad assumere la veste di Responsabile della protezione dei
dati (RPD) per conto di questo Ente;



4. Di dare atto che l’individuazione di RPD a carico dell’Avv. Massimo Ramello sarà formalizzata a seguito
all’adozione della presente determinazione.

5. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di complessivi € 22.762,26 così come segue:
- € 7.587,42 alla Missione 5, Programma 2, Art. 2, Tit. 1, Cap. 10502310 “Prestazioni di servizi vari“- Imp.

2023/861/2023/1 del Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025, esercizio 2023, ove è prevista la
necessaria disponibilità;

- € 7.587,42 relativamente alla quota per l’esercizio 2024 e € 7.587,42 relativamente alla quota per l’esercizio
2025, mediante stanziamento in fase di assestamento del Bilancio finanziario di previsione triennio 2023-
2025, come da attestazione Ufficio Ragioneria in data 02.05.2023, agli atti della presente determinazione;

6. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009 e s.m.i.)
e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento della somma di €
22.762,26 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, che alla data odierna non sussistono elementi
oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica;

DATA SCADENZA IMPORTO SPESA

Anno 2023 (al momento
dell’ordinativo)

€ 7.587,42

Aprile 2024 € 7.587,42

Aprile 2025 € 7.587,42

7. Di dare atto che la fattura verrà predisposta da Officinelegali Sta Srl - Società tra avvocati a Responsabilità
limitata unipersonale, con sede in Via Giuseppe Garibaldi, 44 – 10122 Torino, P.IVA 11906570012 – Codice
IPA SFKF5C, ed al momento della sua liquidazione verrà effettuata verifica sulla regolarità contributiva
(DURC);

8. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L.
136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);

9. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini
della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione
“Bandi di gara e contratti” – Determina a contrarre e, in elenco, nella sottosezione “Provvedimenti dirigenti”
al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

10. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n.
62/2013.

11. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015
all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da
successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segr. Gen. n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto:
"Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".



Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare
e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 212 del 04/05/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO RESPONSABILE
PROTEZIONE DATI (DATA PROTECTION OFFICER - D.P.O.) -
REGOLAMENTOUE/2016/679 – OFFICINELEGALI STA SRL -
SOCIETÀ TRA AVVOCATI A RESPONSABILITÀ LIMITATA
UNIPERSONALE, DI TORINO - CIG Z0B3B0139C.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 04/05/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario


